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Punkt 20: Meddelelser

00.22.04-P35-7-20

Sagsfremstilling
1. Henvendelse om FIU
Kultur- og Fritidsudvalget blev den 26. februar orienteret om, at forvaltningen har modtaget skriv fra repræsentanter fra
FIF Atletik og motion om udfordringer med FIU. Henvendelsen var stilet til udvalget. Som anført i mailen til udvalget er
afsendt et svar på vegne af udvalget/udvalgsformanden.

Taget til efterretning.

2. Aveny-T
Fredag den 5. marts er har borgmesteren som opfølgning på tidligere skriv sendt henvendelse til kulturministeren vedr.
Aveny-T’s økonomiske situation. Henvendelsen er vedlagt her.

Taget til efterretning.

3. Ekstraordinære møder med Kultur- og Fritidsudvalget
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at det ekstraordinære møde med KU.BE holdes den 27. april 2021 kl. 19-21.



Punkt 21: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor
Wibroe om tidsubegrænset fritidspas

18.10.06-G01-1-21

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe har stillet forslag om tidsubegrænset fritidspas til udsatte børn og unge. I
sagen her præsenteres forvaltningens bemærkninger til forslaget - herunder en model til en forsøgsordning inkl. et estimat
på, hvad forsøgsordningen vil koste at realisere.

Beslutning
Et flertal i Kultur- og Fritidsudvalget (Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Helle Sjelle og Carina Høedt) indstiller, at forslaget
oversendes til budgetforhandlingerne.
Et mindretal i Kultur- og Fritidsudvalget (Gunvor Wibroe, Mette Bang Larsen og Lone Loklindt) stemte for forslaget.

Gunvor Wibroe anmodede om at forslaget behandles i Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
By-, kultur- og miljøområdet indstiller,

at beslutningsforslaget forkastes, idet det ikke kan realiseres inden for den eksisterende
økonomi til fritidspasordningen, og at forvaltningen ikke kan pege på yderligere
finansiering.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 25. januar 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe om tidsubegrænset fritidspas.

Socialdemokratiet foreslår, at den gældende ordning med fritidspas til socialt udsatte børn og unge gøres tidsubegrænset,
så passet gælder i lige så lang tid, som børnene og de unge har behov for og ønsker det.

Begrundelse:
Frederiksberg har som mange andre kommuner fritidspas til socialt udsatte børn og unge. Fritidspasset på Frederiksberg
er udformet således, at de i en periode på op til to år kan gå gratis til foreningsaktiviteter som f.eks. svømning, fodbold,
spejder, karate eller noget helt andet. Fritidspasset handler ikke kun om idræt og motion men er også et vigtigt socialt
tiltag. Vores forskellige klubber er nemlig dygtige til at støtte og løfte udsatte børn og unge ind i foreningslivets stærke
fællesskaber. Sport- og fritidsaktiviteter gør dermed en positiv forskel for udsatte børn og unges sociale liv og dagligdag.
Men desværre falder mange børn og unge fra igen, når forældrene selv skal til at betale for fritidsaktiviteterne. Det er trist,
for jo længere tid børnene deltager i sport og fritidsaktiviteter, jo mere stabil tilknytning får de til foreningslivets gode
fællesskaber.

Alle børn skal have mulighed for at deltage i foreningslivet, og det må aldrig være størrelsen på forældrenes pengepung,
som sætter en stopper for det. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at den gældende ordning med fritidspas til udsatte børn
og unge gøres tidsubegrænset, så passet gælder i lige så lang tid, som børnene og de unge har behov for og ønsker det."

Forvaltningens bemærkninger til forslaget:
Frederiksberg Kommunes nuværende fritidspasordning giver mulighed for, at socialt udsatte børn og unge op til 18 år kan
få hjælp til at få et aktivt fritidsliv. Et fritidspas udgør max 2.000 kr. i kontingentstøtte pr. borger svarende til ca. et års
medlemsskab afhængig af kontingentstørrelsen. Fritidspasset anvendes som kontingentbetaling til godkendte foreninger
og aftenskoler. Udover kontingentfritagelsen i form af fritidspasset er en anden vigtig funktion i ordningen
fritidsguidekoordinatoren, som er en studentermedhjælper, der vejleder borgerne i forhold til foreningernes tilbud,
administrerer fritidspassene mv. Et sidste element i ordningen er tilbuddet om at blive ledsaget ud i foreningen den første
tid af en frivillig fritidsguide, som koordinatorerne rekrutterer via Red Barnet. Der findes en tilsvarende ordning for
nytilkomne flygtninge uanset alder.

Ordningen blev i forbindelse med det seneste budgetforlig forlænget til og med 2022, idet der blev afsat yderligere
400.000 kr. i 2022.

I 2019 blev bevilget i alt 98 ”fritidspas 1” fordelt på 53 børn og unge samt 45 voksne flygtninge. Alene til børn og unge
blev der i 2019 i alt bevilget 100 fritidspas. Tilsvarende blev der i 2018 bevilget 69 fritidspas 1 til børn og unge. Antallet



af bevilgede fritidspas varierer således fra år til år, hvor 2020 og 2021 ekstraordinært er påvirket af corona-nedlukningen.
De seneste år er forbrugt i gennemsnit ca. 150.000 kr. om året til finansiering af fritidspas 1.

Der har tidligere været stillet beslutningsforslag om at forlænge fritidspasset, så borgere kan få kontingentstøtte udover de
nuværende 2.000 kr. Bl.a. bad Kultur- og Fritidsudvalget den 4. juni 2018, i forbindelse med den årlige statussag på
fritidspas, forvaltningen om at se på flere muligheder for at fastholde borgerne i foreningslivet. I forvaltningens svar
indgik bl.a. forslag om at tilbyde flerårigt fritidspas. Forslaget blev oversendt til budgetdrøftelserne, men blev ikke
realiseret.

Erfaringer med "fritidspas 2"
Fra integrationspuljen blev i 2019 bevilget 140.000 kr. til et ”fritidspas 2”, som borgere kunne søge om, når deres
ordinære fritidspas var brugt op. I forsøgsperioden benyttede i alt 64 borgere sig af denne mulighed, heraf 58 børn.
Forsøget med ”fritidspas 2” har vist, at der er interesse og efterspørgsel efter hjælp ud over det første fritidspas.

Vurdering af forslaget
Fritidspas-ordningen kan som den er i dag karakteriseres som brobygning mellem udsatte børn/unge og foreningslivet,
idet fritidspasset på 2.000 kr. giver børn og unge mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter i foreningslivet i en periode.
Typisk koster et års kontingent ca. 1.500 kr.

Guidekoordinatorerne bruger i dag meget af deres tid på dels at holde styr på, hvor meget borgerne har brugt af deres
fritidspas, dels at rådgive forældre når fritidspasset er brugt op og ofte hjælpe dem med at søge støtte fra andre
ordninger/organisationer, så børnene kan fortsætte med deres aktivitet.

Der foreligger ikke statistiske opgørelser over, hvorvidt børnene fortsætter i fritidsaktiviteten eller stopper, når
fritidspasset er brugt op. Årsagen hertil er dels begrænsede ressourcer til at følge op, idet koordinatorerne har 12 hhv. 15
timer om ugen, dels begrænsninger for udveksling af data med foreningerne pga. GDPR. Når barnet først er tilmeldt og
startet op i fritidsaktiviteten "slipper" koordinatoren som regel kontakten med barnet/familien. Det er dog
guidekoordinatorernes umiddelbare vurdering, at der er børn og unge som stopper med deres fritidsaktivitet, når
fritidspasset er brugt op, og familien selv skal finansiere foreningskontingentet, idet der i det enkelte tilfælde også kan
være andre årsager.

En erfaringsopsamling udarbejdet af Socialstyrelsen i 2016 ("Udbredelse af erfaringer med fritidspas") påpeger, at flere
faktorer har indflydelse på udsatte børns tilknytning til foreningslivet. Bl.a. at udover forældres manglende økonomiske
muligheder, så spiller kulturel baggrund og forældrenes manglende foreningskendskab også ind på deltagelsen. Et
ubegrænset fritidspas vil således "kun" afhjælpe dele af de barrierer, der medvirker til at udsatte børn og unge ikke
fortsætter i foreningslivet.

Hvis fritidspasset gøres tidsubegrænset, er det forventningen, at flere tidskrævende opgaver vil bortfalde. Til gengæld vil
der alt andet lige skulle afsættes tid til et stigende antal børn i ordningen, som formentligt fortsat skal have hjælp i
forbindelse med eksempelvis sæsonovergange eller skift af forening. Et stigende antal børn i forløb vil umiddelbart også
medføre mere opfølgningsarbejde. Umiddelbart er det vurderingen, at en eventuel udvidelse af fritidspasset
timetalsmæssigt næsten vil kunne håndteres inden for den nuværende lønramme, idet timetallet for
fritidsguidekoordinatoren dog i givet fald nok bør opjusteres en anelse fra 12 til 15 timer, ligesom
flygtningeguidekoordinatoren.

Det er svært at vurdere på forhånd, hvor mange børn og unge, der vil benytte sig af et ubegrænset fritidspas og dermed
estimere den økonomiske omkostning ved en eventuel udvidelse af ordningen. Ikke mindst på grund af coronasituationen,
der på den ende side betyder, at mange medlemmer er ”faldet ud” af foreningslivet under nedlukningerne, mens der på
den anden side må forventes et øget behov og efterspørgsel for at komme i gang med fritidsaktiviteter igen, når
foreningslivet åbner igen - fra såvel gamle som nye medlemmer. Endvidere kan et tilbud om ubegrænset fritidspas
muligvis medvirke til, at flere familier vil benytte sig af det.

Omkostningen ved et ubegrænset fritidspas vil naturligt betyde en stigende udgift, eftersom flere og flere børn og unge
må forventes at gøre brug af ordningen og i længere tid. Der findes ingen entydig definition af udsathed og derfor heller
ingen entydige tal på, hvor mange udsatte børn og unge, der bor i Frederiksberg Kommune. Det gør det svært at estimere,
hvor mange der potentielt maksimalt vil benytte sig af ordningen. For at beregne, hvad det vil koste at udvide ordningen
som foreslået, er der derfor i nedenstående taget udgangspunkt i en forsøgsperiode på 3 år. Dette for at at få indblik i såvel
dynamikken som den afledte økonomi.

Økonomisk overslag på forsøgsordning



Nedenfor gives et forsigtigt estimat på behovet for fritidspas og den afledte omkostning i en forsøgsperiode på 3 år. Det
bemærkes, at estimatet er et "bedste bud" forbundet med stor usikkerhed, idet der ikke mindst som følge af
coronasituationen er mange ubekendte forhold, der kan påvirke tilbuddets udbredelse og dermed afledte økonomiske
konsekvenser. Af bilag 1 fremgår mellemregninger og forudsætninger for estimatet nedenfor.

Startår/Antal fritidspas 2021 2022 2023

Start 2020 67 57 48

Start 2021 52 37 31

Start 2022 - 119 83

Start 2023 - - 109

Fritidspas i alt pr år 119 212 271

Årlig omkomstning til fritidspas (kr.) 178.125 318.488 406.838

Budget (kr.) 2021 2022 2023

Fritidspas 178.125 318.488 406.838

Administration inkl. 2 X 15 timer/uge 280.000 283.750 287.556

Omkostning pr år. 458.125 602.238 694.394

Allerede afsatte midler i budget 2021-22 409.000 400.000 -

Restfinansieringsbehov 49.125 202.238 694.394*

* Hele ordningen, idet nuværende grundfinansiering udløber i 2023.

Forvaltningens indstilling
Forvaltningen indstiller, at beslutningsforslaget forkastes, idet udvidelsen ikke kan realiseres inden for den eksisterende
afsatte økonomi, og forvaltningen ikke kan pege på yderligere finansiering indenfor det vedtagne budget for 2021-2022 .

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag. I forhold til økonomien forbundet med beslutningsforslaget henvises
til sagsfremstillingen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, m, k

Bilag

BILAG 1 Beregning af omkostning ved ubegrænset fritidspas



Punkt 22: 2. coronanedlukning - status marts 2021

18.13.00-G01-1-20

Resume
Sagen gør status på 2. coronanedlukning på kultur- og fritidsområdet - i forlængelse af tilsvarende status den 18. januar.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog,
1. at status tages til efterretning, og
2. at der åbnes op for, at fritidspas til foreningsforløb, der ikke har kunnet gennemføres som planlagt i efteråret/vinteren
2020 kan genbevilges, idet den ekstra udgift i 2021 (engangsudgift) kan dækkes af forventede overførte midler fra 2020
vedr. tilsvarende tiltag.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

1. at status tages til efterretning, og
2. at der åbnes op for, at fritidspas til foreningsforløb, der ikke har kunnet gennemføres som planlagt i

efteråret/vinteren 2020 kan genbevilges, idet den ekstra udgift i 2021 (engangsudgift) kan dækkes af forventede
overførte midler fra 2020 vedr. tilsvarende tiltag.

Sagsfremstilling
I det følgende gives en kort status på 2. coronanedlukning på kultur- og fritidsområdet, jf. også sagen til Kultur- og
Fritidsudvalgets møde den 18. januar. Konsekvenserne af den 2. nedlukning og den delvise genåbning af området vil blive
fulgt tæt - herunder også ift. eventuelt behov for genopretningstiltag på området.

Frederiksbergs kommunale og selvejende kulturinstitutioner samt kommunens indendørs idrætsanlæg – og dermed i
praksis en stor del af foreningslivet - blev lukket fysisk ned den 9. december 2020. Restriktionerne blev skærpet
yderligere umiddelbart efter nytår med bl.a. forsamlingsforbud på max 5 personer og skærpede afstandskrav (2 m). Dette
betød i praksis også en næsten nedlukning af al udendørs aktivitet.

Fra 1. marts er der sket en lempelse for de udendørs idræt- og fritidsaktiviteter.

Lempelse af forsamlingsforbud for udendørs idræt og fritidsaktiviteter pr. 1. marts
Lempelsen af forsamlingsforbuddet fra 5 til 25 personer for udendørs idræt og fritidsaktiviteter har stor betydning for
aktivitetsmulighederne på foreningsområdet, og der er i løbet af den første uge af marts kommet gang
i aktiviteterne på de udendørs anlæg. Også en række af de traditionelle indendørsidrætter er rykket udendørs mhp. at få
genoptaget aktiviteten.

I regi af Bevæg Dig For livet er der fokus på dels at hjælpe flest mulige foreninger med at træne udendørs, dels på såvel
børn og unges som voksne og ældres tilbagevenden til de dele af foreningslivet, der kan åbne. Supplerende afdækkes om
der kan iværksættes fællesskabsfremmende udendørs bevægelsesaktiviteter for de årgange, som endnu ikke kan komme i
skole.

Derudover har kommunen fået bevilget 247.000 kr. fra DIF’s Ensomhedspulje til et
projekt, der har til formål at (gen)skabe gode og stærke fællesskaber via aktiviteter, der
inkluderer min. 100 unge foreningsmedlemmer fra bl.a. KB, FKIF og Falcon. Dertil vil
brobyggende aktiviteter gennem samarbejde mellem de udvalgte foreninger, Ventilen,
Ungecentret, Skoleafdelingen og Familieafdelingen samt Fritidsguiderne nå ud til mellem
20 og 30 unge, der i dag står uden for et fællesskab i en idrætsforening. Det er aftalt, at
FIU bliver koordinator på projektet.

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 18. januar blev det besluttet, at kommunen - i
lighed med 2020 - fastholder aftenskolernes og foreningernes tilskud - uanset de
aflysninger nedlukningen har medført og fortsat medfører. Dette skete med afsæt i en
bekendtgørelse fra Kulturministeren, som imidlertid udløb med udgangen af februar.
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at ordningen kunne forlænges i tråd med de løbende
statslige udmeldinger. Det er forventningen, at der kommer en udmelding om forlængelse



af bekendtgørelsen fra Kulturministeren, hvilket med den allerede trufne beslutning i
udvalget således også vil gælde på Frederiksberg. Til orientering har Københavns
Kommune udmeldt en forlængelse til og med juni – dog forudsat en forlængelsen af den
statslige bekendtgørelse.

Til orientering er vedlagt sagen en redegørelse fra FIU til Folkeoplysningsudvalget om
situationen på idrætsområdet og om mulige afbødende tiltag.

Forvaltningen vil forelægge en ny sag for udvalget i maj 2021 – herunder med mulige
genopretningstiltag.

I denne sag foreslås dog, at der allerede nu - i lighed med 2020 - åbnes op for genbevilling
af fritidspas til foreningsforløb, der ikke har kunne gennemføres som planlagt i
efteråret/vinteren 2020. I 2020 blev bevilget 77.000 kr. til genbevilling af ”spildte”
fritidspas som led i Kultur- og Fritidsudvalgets genopretningsplan. Det er vurderingen, at
den ekstra udgift i 2021 (engangsudgift) kan dækkes af forventede overførte midler fra
2020.

Kulturområdet
Kulturinstitutionerne er fortsat ramt af nedlukningen. Der arbejdes fortsat på en øget grad
af digital formidling og service samt undervisning. Det giver mening på Biblioteket samt i
Stadsarkivet og for de selvejende kulturinstitutioner.

På Biblioteket Frederiksberg blev bogpose-ordningen lanceret i januar og i februar blev
åbnet op for afleveringer. Henset den trinvise genåbning af samfundet genoptages fra 8.
marts den ”normale” reservationsordning. Reservationsordningen giver større fleksibilitet
for lånerne – dog kan den betyde, at borgerne skal på biblioteket flere gange, fordi de får
besked om deres reservationer drypvist.

Til orientering er flere medarbejdere på de kommunale institutioner frivilligt udlånt som
personale til Børne- og Ungeområdet og Sundheds- og Omsorgsområdet.

Restriktionerne påvirker også eventområdet – det sig være både kommunale events og
events arrangeret af eksterne aktører. Lige nu planlægges der med fysiske kommunale
events fra juni bl.a. FRB DAGE – dette med forbehold for myndighedernes retningslinjer.
For events støttet af Kultur- og Fritidsudvalgets er der taget de nødvendige forholdsregler
i kommunens tilsagnsbreve, jf. Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning på mødet den 30.
november 2020.

Givet de nuværende restriktioner og den store usikkerhed om udviklingen i restriktioner i
de kommende måneder, er det forventningen, at en række events bliver udskudt til 2.
halvår 2021.

Økonomi

Der er ikke afledte økonomiske konsekvenser af denne sag, men de eventuelle
økonomiske konsekvenser af 2. nedlukning og den trinvise genåbning vil blive fulgt tæt
og medtages i forventede regnskaber i 2021.

For Flintholm Svømmehal, KU.BE og Biblioteket Frederiksberg er der i lighed med
foråret 2020 følgende økonomiske konsekvenser af 2. nedlukning:

Manglende entreindtægter og arrangementsindtægter pga. aflysninger
Manglende lejeindtægter pga. aflysninger
Manglende indtægter fra gebyrer (biblioteket)
Merudgifter til digitale udlån (biblioteket)

Samtidig vil der også være en række mindreudgifter for institutionerne i form af mindre
vikardækning, afvikling af ferie/afspadsering og lavere forbrugsudgifter, hvilket dog ikke



modsvarer den samlede udfordring.

Tilskud til eksterne events følges særskilt, jf. tilsagnsbrevene.

Frederiksberg Kommune har driftsoverenskomster hhv. samarbejdsaftaler med en række
selvejende institutioner og aktører – herunder Frederiksbergmuseerne, Riddersalen,
Aveny-T, Musikhøjskolen og FIU. De økonomiske konsekvenser vedrører overordnet:

Manglende entreindtægter og arrangementsindtægter pga. aflysninger
Tilbagebetaling af elevkontingenter (Musikhøjskolen) - formentlig i støre omfang
end i 2020 pga. timingen af den 2. nedlukning
Manglende lejeindtægter pga. aflysninger
Udgiftsbindinger til kontrakter ift. kunstnere, undervisere og medarbejdere

Også her kan en del af merudgifterne modsvares af mindreudgifter, jf. de kommunale
institutioner.

Det er endnu for tidligt at afgøre udfordringernes samlede omfang som følge af 2.
nedlukning. Der vil blive taget dialog med de selvejende institutioner herom – herunder
også om mulighederne for at søge kompensation i de statslige hjælpepakker.

Det bemærkes afslutningsvis, at der udestår fortsat en afklaring af konsekvenserne af 1.
nedlukning vedr. Aveny-T. Den 30. november 2020 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget,
at der udarbejdes en langsigtet genopretningsplan for Aveny-T, når der foreligger en
endelig afklaring på de statslige støttemuligheder, jf. også beslutningen i budgetaftalen for
2021. Seneste melding fra Aveny-T er, at teateret har fået en melding fra Kulturstyrelsen
om, at behandlingen af teaterets ansøgning om støtte til produktionsomkostninger (C.V.
Jørgensen-forestillingen) vil tage udgangspunkt i en flerårig referenceramme i stedet for
udelukkende 2019, hvor teateret ikke havde så stor en produktion.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Bilag

Bilag - Status på foreninger i en coronatid feb. 2021



Punkt 23: Digitalisering og formidling af kulturarv - status 2021

19.02.00-G00-1-21

Resume
I forbindelse med Budgetaftalen for 2011 blev afsat årligt 500.000 kr. til digitalisering af kulturarven på
Frederiksbergmuseerne og Frederiksberg Stadsarkiv. Hvert år forelægges en status på digitalisering og formidling af
kulturarven for Kultur- og Fritidsudvalget, hvilket er formålet med denne sag.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status for Digitaliseringspuljen for 2020 og planerne for 2021 til efterretning.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,

at status for Digitaliseringspuljen for 2020 og planerne for 2021 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I forbindelse med Budgetaftalen for 2011 blev afsat årligt 500.000 kr. til digitalisering af kulturarven på
Frederiksbergmuseerne og Frederiksberg Stadsarkiv. Udmøntningen af Digitaliseringspuljen står på to ben:

Materialedigitalisering
Digitale formidlingsinitiativer

I det følgende gøres status på udmøntningen af puljen i 2020 - ligesom der ses frem mod 2021. Endelig er der en kort
statusredegørelse for Stadsarkivets arbejde.

Materialedigitalisering 2020
I kraft af den løbende digitalisering og samarbejdet med Non-profit organisationen Family Search er store serier af
Stadsarkivets arkivalier digitaliseret. Det suppleres i de kommende år med yderligere årgange af skattebøger, så hele
serien til sidst er scannet, samt blandt andet materiale fra skolerne og fattigvæsenet. Størstedelen af de arkivalier, som
slægtsforskere og en række andre lokalhistorisk interesserede benytter, er nu i digital form.

I 2020 blev den første serie gjort tilgængelig på nettet, da Frederiksberg Stadsarkivs online arkiv ’Kildeviseren’ åbnede
for adgang til Skattebøgerne fra 1867 og frem til 1936. Løsningen er opbygget i samarbejde med Københavns Stadsarkiv
og baseret på deres ’kildeviser’. Det har muligt takket være et allerede omfattende samarbejder, der blandt vi benytter
mange af de samme underliggende systemer. Arbejdet med at gøre flere kilder online tilgængelige fortsætter i 2021, hvor
det førstkommende fokuspunkt vil være Begravelsesvæsenets arkivalier. Sideløbende er museerne påbegyndt et
tilsvarende arbejde med en online tilgængeliggørelsesplatform. Museets inspektører har arbejdet videre første skridt som
er udvikling af en struktur til museets NAS-servere, som skal indeholde museets digitale samlinger af fotos, film mv. som
filer i høj opløsning.

Ud over de nævnte digitaliseringsopgaver, så er der af midlerne til materialedigitalisering gennemført dækning af
omkostninger til den løbende vedligeholdelse af kopier af det samlede digitaliserede kulturarvsmateriale. De opbevares
under sikre forhold af Det Kongelige Bibliotek Århus med henblik på evighedsbevaring.

Registrering af det materiale der løbende modtages er en forudsætning for senere digitalisering.

Stadsarkivet modtager løbende serier af arkivalier fra kommunens forvaltninger og institutioner samt private givere. I
løbet af 2020 modtog Stadsarkivet på vegne af ejerkommunerne også CTR's arkiv. Alt registreres løbende på
Stadsarkivets arkivdatabase www.fredbas.dk, så man altid kan følge med i, hvilke arkivalier Stadsarkivet ligger inde med.

Frederiksberg-erindringer trækker desuden meget på den digitaliserede billedsamling, hvor ca. 28.000 billeder er
registreret og fremgår af den digitale billedplatform www.KBHbilleder.dk. For tiden grovregistreres billederne blot.

Frederiksbergmuseernes samlinger registreres med uvurderlig hjælp fra museets frivillige registratorteams. Covid-19 har
dog i 2020 været en stopklods for de frivilliges store indsats.

http://www.fredbas.dk/
http://www.kbhbilleder.dk/


Storm P. Museet har to frivilligteams, som arbejder med registrering af tegninger og bøger. Storm P. Museets bogbestand
er på 2727 eksemplarer, og i 2020 har de frivillige bogregistratorer nået at registrere og oprette 529 eksemplarer i det
såkaldte Cicero-system. De frivillige kunstregistratorer har ligeledes nyregistreret 164 album-tegninger, som er blevet
oprettet i systemet SARA. Denne type registrering består typisk af 5-6 separate tegninger opklæbet på samme ark papir.
De oprettes derfor under samme objektnummer, men beskrives individuelt, og arbejdet er derfor omfattende.

Registreringsarbejdet på Alhambra har i 2020 været præget af to vigtige forhold: Muligheden for at flytte samlingen på
nye nær- og fjernmagasiner i 2021 samt udvidelsen af det frivillige registratorteam, der er vokset fra 3 til 5 personer. På
Alhambra har samlingsarbejdet primært bestået af et meget omfattende sorteringsarbejde af flere artikelarkiver, der
sammenkøres til et personrelateret udklipsarkiv, som rummer materiale om alle væsentlige personligheder relateret til
museets fagområde fra slutningen af 1800-tallet og frem til i dag. Derudover er der foretaget oprydning og sortering som
forberedelse til registrering af forskellige dele af samlingen, en større mænge lydmateriale er blevet digitaliseret og der er
foretaget 33 nye registreringer i systemet SARA af nodehæfter.

I registreringen på Bakkehuset har fokus ligget på at skabe overblik over samlingen og klargøre genstande til endelig
registrering i systemet SARA, hvorfor kun få nye registreringer er kommet til. Endvidere er hele samlingen blevet sat på
plads på nyindrettet magasin i forbindelse med den store renovering af Bakkehuset i 2019-2020.

Digitale formidlingsinitiativer 2020
På grundlag af det digitaliserede kulturarvsmateriale, der via digitaliseringspuljen stilles til rådighed for
Frederiksbergmuseerne og Stadsarkivet, skal disse enkeltvis og sammen udarbejde forskellige digitale
formidlingsprodukter, der både præsenterer Frederiksbergs kulturarv og formidler den viden, som er indlejret i det digitale
materiale og institutionernes samlinger i øvrigt.

Frederiksbergmuseerne og Stadsarkivet kunne i foråret 2019 præsentere første app-baserede rute ’Allégade’. Den blev i
2020 fulgt af en rute der dækker første halvdel af Frederiksberg Allé. Den rummer ligesom den første rute 10 fortællinger
relateret til Frederiksberg Allé med indlagte poster vedr.: Den Franske Skole, Betty Nansen teatret, Aveny Teatret,
Nerveklinikken på Kochs Vej, Henrik Ibsens Vej og Platanvej, Bjørnekælderen, Görings Bager, Bunkeren på Madvigs
Allé og Storm Ps villa på Asgårdsvej. Billeder og tekst er formidlingen også baseret på tekniske løsninger såsom gps-
baseret billedgenkendelse og ved brug af videoklip mv. fra den digitaliserede filmsamling.

De videobaserede ”Frederiksberg-erindringer”, hvor frederiksbergere på Stadsarkivets hjemmeside, med indlagte fotos og
filmstumper, bringer erindringer fra byens liv siden 1940, er blevet suppleret med yderligere 4 nye fortællinger. Især
Frederiksberg-erindringen om Tragedien på den Franske Skole, der udkom i anledning af 75-års-dagen for
Fejlbombardementet af den Franske Skole modtog stor opmærksomhed. Udover vores egne kanaler blev erindrings-
filmen også vist på TV2 Lorry.

Generelt anvendes både de scannede arkivalier samt billede og film-samlinger løbende til formidlingstiltag. Stadsarkivet
anvender bl.a. Facebook som platform, hvilket har givet en stor synlighed og en givende løbende dialog med
Stadsarkivets ca. 2000 følgere, og opslagene deles flittigt i Frederiksberg-relaterede facebookgrupper.

Under nedlukningerne pga. Covid-19 i 2020 har det digitaliserede materiale fra samlingerne desuden været anvendt i
forskellige former for digital formidling både på museets forskellige SoMe-platforme og i Frederiksbergmuseernes
”Historietelefonen”, hvor arkivernes materiale blev omsat til lydfortællinger, som ældre medborgere kunne ringe til
Frederiksbergmuseernes hovednummer og høre læst op.

Projektplan for 2021
I 2021 vil de primære opgaver være centreret omkring det fortsatte arbejde med tilgængeliggørelsesløsninger.
Stadsarkivets kildeviser, hvor man online kan tilgå digitaliserede arkivalier, søges i 2021 udvidet først med
Begravelsesvæsenet og sidenhen med yderligere dele af Fattigvæsenet og Ligningsprotokollerne. For
Frederiksbergmuseernes vedkommende pågår arbejdet med en databaseløsning, mhp på efterfølgende øget digital
tilgængelighed til det scannede og affotograferede materiale.

I løbet af efteråret 2021 planlægges at udgive en ny og opdateret udgave af folderen ’Fra Landsby til Storby’, hvor
billedsamlingen i endnu højere grad end i forrige udgave vil blive inddraget. Folderen udleveres på læsesalen og ved
arrangementer såsom velkomstmøderne, FRB-dage og Historiske Dage og har i mange år været populær som en hurtig
introduktion til Frederiksberg historie og særkender.

Et fokusområde i 2021 vil ligeledes være at sikre en løbende digitalisering af det indsamlede billedmateriale. Der er ikke
umiddelbart ressourcer til at registrere de indkomne billeder, men målet er, at der over tid opbygges en community-
løsning, så frederiksbergborgere kan bidrage til registreringen via online-baserede løsninger. Herudover vil der i
samarbejde med Det kgl. Bibliotek, Aarhus, blive arbejdet for en udvidet bevaringsløsning i forhold til de indtil nu 64



terabyte store digitaliserede materiale, der er tilvejebragt gennem Digitaliseringsprojekter og Family Search. Det var
tidligere håbet at den mere fleksibel løsning kunne udvikles, men det er ikke aktuelt på den korte bane.

Stadsarkivet og Frederiksbergmuseerne vil, som en del af det tværinstitutionelle formidlingstiltag ”Byfortællinger” også i
2021 arbejde med app-ruten for Frederiksberg Allé. Stadsarkivet og museerne vil i de følgende år videreudvikle denne
kulturhistoriske formidlingsløsning, således at App´en vil komme til at omfatte stadig større dele af byen.

Frederiksbergmuseerne skabte på Storm P. Museet og Alhambra udstillingen Latterfronten, som løber frem til efteråret
2021. Til research til denne udstilling var det digitaliserede materiale fra begge museers samlinger uvurderligt. I
udstillingen indgår bl.a. lydklip med musik fra tiden under besættelsen fra Alhambras digitaliserede arkiv, og fotostatprint
trykt i høj kvalitet fra Storm P. museets arkiv. Den digitaliserede samling og arkiv er m.a.o. fortsat noget som museet
anvender dagligt i højere og højere grad i alt fra forskning og research til skoleformidling, inklusionsprojekter og
udvikling af udstillinger. Det er ligeledes oplevelsen, at det styrker samarbejdet med eksterne partnere – forskere og andre
museer, biblioteker mm. Eksempelvis kunne Frederiksberg medborgercenter til sin Storm P.-udstilling i efteråret
umiddelbart benytte scannet materiale, som kunne printes i høj kvalitet, da sikkerheden ikke var til lån af originalværker.

I det nuværende arbejde med at skabe et nyt samlet museum for humor og satire i scene- og tegnekunst er det
nydigitaliserede materiale af stor værdi. Det muliggør, at det unikke materiale kan gøres tilgængeligt for formidling på
flere platforme. I researchfasen er det ligeledes af stor værdi, at materialet kan tilgåes digitalt.

Fremadrettet vil vi arbejde mere med lydformidling på det nye museum, og også her vil det digitaliserede materiale få en
stor betydning. Især den ældre del af det digitaliserede materiale på Alhambra vil også indgå i en kommende
udsendelsesrække på DR P5, hvor komponist og kapelmester James Price i fem afsnit fortæller om den danske
revyhistorie. Alhambras sjældne materiale har indtil nu været en del af researchfasen, men vil også blive inddraget, når
programmerne skal optages i sommeren 2021.

På Bakkehuset spiller det digitaliserede materiale fortsat en stor rolle i museets og de frivilliges arbejde med at
transskribere, kommentere og formidle de mange breve og manuskripter på bakkehussamlingen.dk. Museet har derudover
bidraget med en lang række fotos af genstande til et forskningsarbejde om Bakkehusets historie, som forventes at
udkomme på Aarhus Universitetsforlag i 2021.

Statusredegørelse for Frederiksberg Stadsarkiv
Der bygges videre på den gradvise udbygning af formidlingstiltag, kombineret med et løbende arbejde med Stadsarkivets
fysisk forhold, afslutningen af arkiviering på papir og i forlængelse heraf øget digitalisering. Udover igangværende
arkivmæssige driftsopgaver og byhistoriske formidlings- og forskningsopgaver, vil Stadsarkivet inden for det kommende
år anvende ressourcer på:

at deltage i Golden Days 2021-festivalen, der i år har teamet: ”‘Antikken” ved at sætte fokus på den spor antikkens
værdier og æstetik har og vedbliver at sætte på Frederiksberg
at deltage og præsenterer Stadsarkivets virksomhed ved Historiske Dage 2021 i Øksnehallen
at deltage i FRB-dagene og velkomstmøder med nye tilbud
at indlede et tættere formidlingssamarbejde vedrørende Frederiksbergs Kulturarv med Frederiksberg Museerne og
Historisk-Topografisk Selskab for Frederiksberg
at afslutte igangværende arbejder til en optimering af magasinkapaciteten i Stadsarkivets arkivmagasiner, hvortil
der er afsat midler på budget 2021
at arbejde for en allokering af flere midler til indkøb af ydelse ved Netværket Elektroniske Arkiver (NEA). NEA er
en sammenslutning af 30 danske kommuner og bidrager med unik ekspertise i at teste, behandle og evighedsbevare
de digitale arkiveringsversioner, som Stadsarkivet modtager fra den kommunale organisation. Tilførelsen af øgede
midler skal ses i lyset af, at Stadsarkivets modtager stadig større mængder af data fra digitale fag- og esdh-systemer,
der skal bevares i.h.t. Arkivloven.

Takket være en projektstilling, som Stadsarkivet ved egne midler har haft mulighed for at prioritere, er en serie ’Digitale
Skolepakker’ blevet udviklet. Også her har den store samling af digitaliserede kilder og billeder været til stor hjælp. Målet
med skolepakkerne er at tilbyde de frederiksberg’ske folkeskoler materiale, der gør det muligt at give nationale emner en
lokal vinkel. Dermed kan store emner såsom ligestilling, skolehistorie og besættelsestiden gøres mere håndgribelig, og
bygge bro mellem det nationale og det lokale, samtidig med at eleverne også bliver klogere på Frederiksbergs historie.
Det er ikke muligt inden for de faste ressourcer i Stadsarkivet at udvikle videre på de digitale skolepakker, men
Stadsarkivet vil dog som altid søge af betjene de folkeskoler og lærere, der kontakter og besøger Stadsarkivet på bedste
vis.



Økonomi
Der er i Budget 2021 afsat 486.000 kr. til digitaliseringsprojektet. Af bevillingen forventes størstedelen at gå til
Frederiksbergmuseernes databaseløsning. Dernæst er der en række mindre digitaliseringsprojekter såsom affotografering
af indkomne museumsgenstande og scanning af indkomne fotos til Stadsarkivet. Dertil kommer formidlingsprojekter, der
i 2021 især vil være forbundet til app-ruterne og Frederiksbergerindringer.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.



Punkt 24: Høring - Udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom
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Resume
Sundheds- og forebyggelsesudvalget behandlede den 1. marts 2021 (pkt. 9) udkast til Handleplan for Rusansvarlig
Ungdom på Frederiksberg og sendte sagen i høring i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget, by- og miljøudvalget,
børneudvalget, kultur- og fritidsudvalget, socialudvalget, undervisningsudvalget samt magistraten. Dette med henblik på,
at udvalgene drøfter og kommer med konkrete bemærkninger til handleplanen via protokollen og sender sagen i høring
hos relevante parter med høringsfrist den 12. april 2021.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget
1. drøftede udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og udtrykte ønske om, at gå i dialog med
kultur- og fritidslivet om en ændring af kulturen hen mod en mere hensigtsmæssig alkoholkultur blandt børn og unge, og
2. vedtog at sende sagen med udkast til handleplanen i høring hos relevante parter med høringsfrist den 12. april 2021.

Indstilling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget indstiller, at udvalget
1. drøfter udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg og giver input til handleplanen via
protokollen, herunder at der i drøftelsen er særlig opmærksomhed på muligheden for at indføre initiativer i retning af
yderligere alkoholrestriktioner på ikke-kommunale institutioner på fritids- og kulturområdet, og
2. sender sagen med udkast til handleplanen i høring hos relevante parter med høringsfrist den 12. april 2021.

Sagsfremstilling
Sundheds- og forebyggelsesudvalget behandlede den 1. marts 2021 (pkt. 9) udkast til Handleplan for Rusansvarlig
Ungdom på Frederiksberg og sendte sagen i høring i relevante fagudvalg med henblik på, at udvalgene drøfter og kommer
med konkrete bemærkninger til handleplanen via protokollen samt sender sagen med udkast til handleplanen i høring hos
relevante parter. I forbindelse med udvalgets drøftelse, eventuelle protokollering og høringsprocessen ønsker sundheds-
og forebyggelsesudvalget særlig opmærksomhed på muligheden for at indføre initiativer i retning af yderligere
alkoholrestriktioner på ikke-kommunale institutioner på fritids- og kulturområdet.

Oprindelig sagsfremstilling
Den 19. august 2019 besluttede sundheds- og forebyggelsesudvalget at afsætte midler til arbejdet med unge og alkohol fra
udvalgets pulje (den 19. august 2019, pkt. 64). På udvalgets seminar i marts 2020 blev det besluttet at lade sig inspirere af
metode og proces for Røgfri generation (Opfølgning på seminar den 8. juni 2020, pkt. 36), ligesom udvalget på temamøde
om Sund Ungekultur på Frederiksberg (sundheds- og forebyggelsesudvalget den 15. juni 2020) drøftede overordnede
ønsker til en Rusansvarlig Ungdom og en opbakning til en fokuseret indsats. Der var bred enighed om at tiden er moden
til at drøfte unges forbrug af alkohol og rusmidler, også i lyset af Børne- og Ungelægens seneste udskolingsundersøgelse
som viser, at unges alkoholforbrug på Frederiksberg er markant højere og tidligere forekommende end i resten af landet.

I forlængelse af sag om målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker – sundheds- og forebyggelsesudvalgets
pulje (den 17. august 2020, pkt. 41) blev der disponeret 600.000 kr. i 2021 til arbejdet med implementering af
Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg.

Inspireret af indsatsen Røgfri generation blev sundheds- og forebyggelsesudvalget den 26. oktober 2020 (pkt. 48) således
forelagt en sag (bilag 2), med henblik på drøftelse af politiske ambitioner for indsatsen af en Rusansvarlig Ungdom og
dilemmaer i forbindelse hermed for på denne måde at angive de strategiske rammer for det videre arbejde hen mod en
tværgående handleplan på området.

Sagen blev efterfølgende oversendt til drøftelse i relevante fagudvalg, herunder magistraten, som på mødet hhv. den 9.
november 2020 (fagudvalg) og den 23. november 2020 (magistraten) sendte sagen i høring hos relevante høringsparter.

Ud af de 33 parter, der har fået sagen i høring, har forvaltningen modtaget i alt 15 høringssvar. I bilag 3 er høringssvarene
opsummeret relateret til de enkelte opstillede dilemmaer i sagen, for netop at sætte den strategiske retning for indsatserne
i handleplanen.

Handleplan for Rusansvarlig Ungdom
På baggrund af de indkomne høringssvar, input fra fagudvalg samt bedste viden på området har forvaltningen udarbejdet
udkast til en handleplan for Rusansvarlig Ungdom (bilag 1).



Handleplanen indeholder overordnet tre dele:

1. Baggrund og formål: Beskriver formål, strategisk og politisk ophæng, status på de unges anvendelse af rusmidler samt
gældende viden om området.
2. Strategisk ramme for handlingsplanens indsatser: Beskriver den strategiske tilgang til de centrale dilemmaer, der har
været drøftet politisk og været i høring hos relevante parter.
3. Handleplanens indsatser: Beskriver konkrete indsatser, herunder ansvarlige og plan for opfølgning.

Udkastet til handleplan dækker over i alt 21 indsatser.

Der er, med afsæt i den strategiske ramme, fastlagt konkrete indsatser, som kan bidrage til at opfylde målsætningen i
Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik 2019-2022 om, at unge skal drikke alkohol senere, de skal drikke mindre, og
færre skal begynde at ryge, bruge hash eller andre stoffer. For hver af indsatserne er ansvarlige udvalg, centrale aktører,
opfølgning og kommunikation beskrevet.

Indsatserne er inddelt således:

A. Primære indsatser: Der er fastlagt 10 primære indsatser. Det vil sige indsatser på områder, hvor kommunen har
myndighed til selv at sætte reglerne. Herunder eksempelvis tværgående alkohol- og rusmiddelhandleplan på kommunens
grundskoler samt i fritids- og ungdomsklubber.

B. Dialogbaserede indsatser: Der er fastlagt 9 dialogbaserede indsatser. Det vil sige indsatser rettet mod andre sektorer,
som er uden for det kommunale myndighedsområde. Det er indsatser, der forudsætter en dialog for at initiere en
Rusansvarlig Ungdom – en dialog der typisk skal tage udgangspunkt i det gode eksempel, kommunen sætter med de
primære indsatser, men også tiltag som rådgivning, henstillinger og nudging er elementer, der kan bringes i spil. Som
eksempel kan blandt andet fremhæves fælles alkoholkodeks på ungdomsuddannelser i Frederiksberg og Københavns
kommuner og ansvarlig alkohol- og rus-middelhandleplan på ungdomsuddannelser, hvor dialogen kan tage afsæt i
kommunens egne erfaringer på området.

C. Kommunikationsindsats: Der er fastlagt en bred kommunikationsindsats, som skal bidrage til at virkeliggøre de øvrige
indsatser.

For en uddybning af de enkelte indsatser henvises til handleplanen (bilag 1).

Handleplanen har overvejende taget højde for de input og synspunkter, der er modtaget via fagudvalgenes indspil samt
høringsparternes høringssvar, der har været toneangivende for den strategiske retning, der ligger til grund for tilblivelsen
af handleplan for Rusansvarlig Ungdom.

Høringsparterne udtrykker i deres høringssvar overordnet positive takter i forhold til igangsættelsen af arbejdet med
handleplan for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg – ligesom høringssvarene taler direkte ind i og støtter op om de
opstillede dilemmaer og fokusområder, der er lagt an til. Flere høringsparter har positivt tilkendegivet, at de gerne
bidrager aktivt med konkrete indspil og dialog i forbindelse med implementeringen af en Rusansvarlig Ungdom på
Frederiksberg.

På et enkelt punkt har høringssvarene være mere afvigende og trukket i flere retninger, hvilket giver anledning til, at
høringssvarene i disse tilfælde ikke understøtter en entydig strategisk retning på det givne område.

Det drejer sig om i hvilke ikke-kommunale institutioner, der skal være alkoholrestriktioner. Her rejses spørgsmålet om, i
hvilken udstrækning kommunen skal benytte sig af sin mulighed for at regelsætte omkring alkohol, når der samarbejdes
og samskabes sammen med andre aktører. For eksempel i forbindelse med køb af en øl til en fodboldkamp på
Frederiksberg eller det at drikke et glas vin, når man er i teateret eller når man spiser på en af de mange caféer, der er
tilknyttet nogle fritids- og kulturtilbud i kommunen. Ved indførsel af restriktioner kan det have store økonomiske
konsekvenser, der kan munde ud i, at en café ikke kan løbe rundt.

Anbefalingen fra forvaltningens side er, set i forhold til udfordringerne som dette dilemma rejser, at et yderligere forbud
ikke vil have afgørende effekter, hvorfor såvel kulturinstitutioner som foreninger og klubber på sports- og fritidsområdet,
der får kommunalt tilskud og arbejder (måske delvist) med børn og unge, i denne omgang ikke bør omfattes af yderligere
alkoholrestriktioner.

Både START (der administrerer kommunens øvelokaler mm.), FIU, Kjøbenhavns Boldklub (KB) og
Folkeoplysningsudvalget pointerer, at der ikke opleves problemer med alkohol i forbindelse med kultur-, idræts- og
foreningslivet. Der udskænkes kun alkohol til personer over 18 år, og den generelle oplevelse er, at mange unge fravælger



alkohol i forbindelse med idræt. Der opleves heller ikke større udfordringer med den voksne generations indtag af
alkohol. Folkeoplysningsudvalget fremhæver i sit høringssvar, at det fortsat skal være muligt at nyde alkohol på
idrætsanlæggene.

Dertil fremhæver Bibliotek Frederiksberg potentialet i kultur- og fritidslivet, netop som et alternativ til den del af
ungekulturen, der er alkoholbaseret.

I modsætning hertil udtrykker Udsatterådet undren over, at man er tilbageholdende med at tilrettelægge alkoholfrie
miljøer i fritids- og foreningslivet, af hensyn til forpagternes indtjening. Udsatterådets holdning er, at man ved at
understøtte alkohol, som er en naturlig del af idræts- og foreningslivet, normaliserer alkoholindtaget for en bred
målgruppe. Herunder for de børn og unge, der færdes der.

Der er i handleplanen ikke indarbejdet initiativer, der understøtter skærpede alkoholrestriktioner på de ikke-kommunale
institutioner, da effekterne af sådanne restriktioner fortsat ikke vurderes at være afgørende.

Supplerende input til handleplanen
Ud over høringsparternes konkrete input til de opstillede dilemmaer, blev der i forbindelse med høringen også taget fat på
andre temaer, der ikke allerede var berørt – både i form af supplerende input til den forbyggende tankegang men også
input af mere aktivistisk karakter. De supplerende input er præsenteret nedenfor, herunder hvorledes de er blevet
imødekommet i arbejdet med handleplanen.

Fokus på de udsatte unge i handleplanen
Frederiksberg HF-kursus, START og Udsatterådet peger på behovet for en helhedsorienteret indsats i forhold til de
udsatte unge, herunder unge, der for eksempel anvender alkohol eller rusmidler som lindring eller mental
smertebehandling.

Udsatterådet efterlyser blandt andet i sit høringssvar et større fokus på de udsatte unge, der ikke er en del af skole eller
uddannelsessystemet, eller som ikke har forældre, der kan være rollemodeller. Udsatterådet mener, at det ikke fremgår
tydeligt nok, hvordan de udsatte unge også får gavn af indsatserne i Rusansvarlig ungdom.

I handleplanen er der lagt vægt på, at indsatserne også skal omfatte de udsatte unge, som Udsatterådet pointerer. Der er
således både indsatser rettet mod de unge, der er en del af et skolesystem eller uddannelsessystem og hvor forældrene kan
spille en positiv rolle for de unge – men også indsatser der omfavner de udsatte unge, hvor en anden type indsats er
nødvendig. Eksempelvis i form af systematisk tidlig opsporing (indsats 3) målrettet udsatte unge eller
rusmiddelforebyggelse målrettet unge og deres familier i udsatte boligområder (indsats 7).

Rusmidler i det offentlige rum
START fremhæver i sit høringssvar, at anvendelse af rusmidler blandt unge er et stigende problem, og at kultur- og
fritidsarealer og kommunale arealer anvendes til indtagelse og salg af stoffer. START efterlyser således en særlig social
indsats ift. de udsatte unge og en plan for bekæmpelse af salg og indtagelse af narkotika i byens rum.

Forvaltningen har været i dialog med lokalpolitiet og SSP, for at få en vurdering af omfanget af den rejste problemstilling
i høringssvaret. Tilbagemeldingen fra lokalpolitiet og SSP er, at de ikke kan genkende det billede af den problemstilling,
der er rejst i høringssvaret fra START. Der er opmærksomhed på det fra SSPs side, ligesom lokalpolitiet jævnligt
gennemfører rundering i området og generelt.

Temaet har flere gange været et tema i Lokalrådet – og der tages i handleplanen initiativ til, at problemstillingen rejses på
ny i møde i Lokalrådet, således at relevante parter, herunder lokalpolitiet, tages med i en fornyet dialog om omfanget af de
oplevede udfordringer med salg og indtagelse af narkotika i byens rum og, hvorvidt der eventuelt er behov for en styrket
indsats på området.

Ansvarlig udskænkning
Erhvervsrådet og Udsatterådet retter i deres høringssvar fokus på salg af alkohol til unge. Høringssvarene beskriver
behovet for en dialog med de lokale restauratører om et form for kodeks/ramme for de unges alkoholvaner i nattelivet.

Udsatterådet fremhæver desuden, at der bør følges mere op på salg af alkohol til unge under 18 år fra butikker og kiosker.

Der lægges i handleplanens indsats 8 op til, at det skal undersøges, hvorvidt der er mulighed for, at Frederiksberg
Kommunes restaurationsplan kan rumme et forebyggende sigte, herunder især et fokus på unge. Med inspiration fra
Københavns Kommune kan der desuden arbejdes på at etablere dialog med lokale restauratører, barer m.fl. med henblik



på, om der kan etableres en slags kodeks for god adfærd i nattelivet, som kommunen og restaurationsbranchen i
fællesskab står bag, og som kan inkorporeres i restaurationsplanen.

Tids- og procesplan for handleplan for Rusansvarlig Ungdom
Sagen vedr. handleplan for Rusansvarlig Ungdom, der blev forelagt sundheds- og forebyggelsesudvalget den 26. oktober
2020 (pkt. 48) indeholdt ud over de skitserede dilemmaer en tids- og procesplan for arbejdet frem mod en endelig
handleplan for Rusansvarlig Ungdom. Formålet med den opstillede tids- og procesplan var at sikre opbygning at et fælles
fundament på tværs af de politiske udvalg, tilknyttede institutioner, samt relevante råd, som en handleplan med konkrete
indsatser efterfølgende kunne basere sig på.

Det er fortsat samme tids- og procesplan, der følges i det videre arbejde med handleplanen for en Rusansvarlig Ungdom.
Af tidsplanen ses det, at sundheds- og forebyggelsesudvalget den 1. marts 2021, på baggrund af de brede drøftelser i
fagudvalgene samt høringssvarene, forelægges denne sag med forslag til, hvilke indsatser, der skal iværksættes som led i
en handleplan 2021-2022 for Rusansvarlig Ungdom på Frederiksberg – igen med henblik på høring af udkast til
handleplan i relevante fagudvalg og høringsparter medio marts 2021.

Når en endelig handleplan er godkendt, udarbejder de enkelte dele af forvaltningen forslag til, hvordan de enkelte
indsatser konkret skal udmøntes i de relevante fagudvalg.

Tids- og procesplan
26 oktober
2020

Sundheds- og
forebyggelsesudvalget

Drøftelse af denne sag om Rusansvarlig
Ungdom. Sagen sendes i høring i fagudvalg
og magistraten.

9. november
2020

Relevante fagudvalg og
magistraten

Drøftelse i udvalgene.
- Udvalgene sender sagen i høring hos lokale
parter og relevante råd.

14.
december
2020

Høringsfrist Høringsfrist for lokale parter og råd. På
baggrund af høringen udarbejdes en
Handleplan

1. marts
2021

Sundheds- og
forebyggelsesudvalget

Drøfter udkast til handleplan for
Rusansvarlig Ungdom og sender handleplan i
høring i fagudvalg

8. marts
2021

Relevante fagudvalg og
magistraten

Drøftelse i udvalgene.
- Udvalgene sender sagen i høring hos lokale
parter og relevante råd.

12. april
2021

Høringsfrist Høringsfrist for lokale parter og råd.

3. maj 2021 Sundheds- og
forebyggelsesudvalget

Behandler handleplan efter drøftelser i
udvalg og indstiller til magistraten

10. maj
2021

Magistraten Indstiller til kommunalbestyrelsen

17. maj
2021

Kommunalbestyrelsen Træffer beslutning om handleplan for
Rusansvarlig Ungdom

Med denne tidsplan vil det være muligt at igangsætte den lokale implementering i 2021 i form af konkrete indsatser og
initiativer, som skal implementeres under de enkelte fagudvalg. Det vil her være det enkelte fagudvalg, der vil være
tovholder. Det forventes at indsatsen er fuldt implementeret ultimo 2022.

På Sundheds- og forebyggelsesudvalgets foranledning gøres der status for implementeringen i 4. kvartal 2021.

Økonomi
Sundhedsfremme og forebyggelse er typisk en indsats, der er koblet sammen med andre kerneopgaver og placeret
ansvarsmæssigt i det respektive fagudvalg. Det må forventes, at implementering af konkrete indsatser indeholdt i en



kommende handleplan vil være forbundet med udgifter. Disse konkrete indsatser forudsættes finansieret inden for de
enkelte udvalgs rammer.

Ved disponering af sundheds- og forebyggelsesudvalgets pulje på i alt 3,0 mio.kr. årligt blev det besluttet at disponere
600.000 kr. til tværgående understøttelse af indsatsen, herunder projektledelse, kommunikation, workshops, fællesmøder
m.v. i 2021.

I forbindelse med endelig godkendelse af handleplanen den 3. maj 2021, vil udvalget blive forelagt overblik over
fordelingen af de disponerede midler, herunder om der er behov for at overføre midler fra 2021 til 2022, idet sundheds- og
forebyggelsesudvalget ikke har en pulje fra 2022.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 8. marts 2021
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 8. marts 2021
By- og miljøudvalget den 8. marts 2021
Kultur- og fritidsudvalget den 8. marts 2021
Undervisningsudvalget den 8. marts 2021
Magistraten den 8. marts 2021
Børneudvalget den 22. marts 2021

Historik
Beslutning i sundheds- og forebyggelsesudvalget den 1. marts 2021 (pkt. 9)

Sundheds- og forebyggelsesudvalget
1. godkendte foreløbigt udkast til handleplan for implementering af Rusansvarlig Ungdom (bilag 1) som grundlag for
høring, og
2. sendte handleplanen til høring i arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget, by- og miljøudvalget, børneudvalget, kultur-
og fritidsudvalget, socialudvalget, undervisningsudvalget samt magistraten, idet der ønskes særlig opmærksomhed på, at
muligheden for at indføre initiativer i retning af yderligere alkoholrestriktioner på ikke-kommunale institutioner på fritids-
og kulturområdet drøftes.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til handleplan for Rusansvarlig Ungdom

Bilag 2 - Sag til sundheds- og forebyggelsesudvalget den 26.10.2020 pkt. 48

Bilag 2 - sag til SFU 01.03.2021 inkl. bilag til sagen



Punkt 25: Lukket

82.06.00-P20-52-16


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 20: Meddelelser
	Punkt 21: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe om tidsubegrænset fritidspas
	Punkt 22: 2. coronanedlukning - status marts 2021
	Punkt 23: Digitalisering og formidling af kulturarv - status 2021
	Punkt 24: Høring - Udkast til Handleplan for Rusansvarlig Ungdom
	Punkt 25: Lukket

